
  

ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

            Consiliul Local 

                                                                                                                                Nr.65/29.11.2018 

HOTĂRARE 

        Referitoare la :  aprobarea “Regulamentului privind instituirea si administrarea taxei 
speciale de salubrizare in comuna Strejești, județul Olt si a taxei speciale de salubritate pe anul 

2019 

Având în vedere : 

- expunerea de motive a Primarului Comunei Strejești nr. 6322/2018 referitoare la aprobarea 
Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare în comuna Strejești, 
jud. Olt și a taxei speciale de salubritate pe anul 2019; 

- Nota de fundamentare a Compartimentului Contabilitate privind calculul taxei de salubrizare; 

- prevederile art.454 lit.g) și art.484 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
ulterioare; 
- prevederile art.27 şi art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art.25, art.26, art.27din Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubritate a localităţilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.1, alin.2), lit.e), art.6, art.8, alin.3), lit.j), art.42 alin.1 lit.c) ;I art.43 alin.1 si alin.2 
din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.94/2018 referitor la aprobarea 
Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare în comuna Strejești, 
jud. Olt și a taxei speciale de salubritate pe anul 2019; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 6325/2018 
referitor la aprobarea Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare 
în comuna Strejești, jud. Olt și a taxei speciale de salubritate pe anul 2019; 

     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, 

 

 



 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. Se aproba “Regulamentului privind instituirea si administrarea taxei speciale de salubrizare in 
comuna Strejești, județul Olt, conform anexei la prezenta hotărâre. 
Art.2. (1) Se aproba instituirea taxei speciale de salubrizare pentru comuna Strejești, judetul Olt pe 
anul 2019, după cum urmează: 

- persoane fizice in cuantum de 3,69 lei/pers/luna (inclusiv TVA), din care 0.39 lei Taxa de 
economie circulara. 

- persoane juridice este de 350,21 lei/tonă/lună (inclusiv TVA), din care 15,79 lei/tonă 
colectată reprezintă taxa de economie circulară.  

(2) Compartimentul Impozite și Taxe va duce la îndeplinire prevederile regulamentului prevăzut la 
art.1. 
Art.3. Se acorda mandat special reprezentantului comunei Strejești, domnul primar, Vizantie 
Constantin, membru în Adunarea Generala a ADI "Olt-Eco" sa voteze adoptarerea 
Hotararilor Adunarii Generale ADI prevazute la Art.1 si Art.2. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : 

- Primarului Comunei Strejești; 
- Compartimentului Impozite și Taxe; 
- Compartimentului Contabilitate; 
- Instituției Prefectului Județului Olt; 
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Olt-Eco”. 

 
                                                                                                                      Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 

    Militaru Octavian                                                                                             Neacșu Sorin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


